
Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

JÁN MADŽO 

Janų šeima Madža – profesijos perdavimo jaunajai kartai pavyzdys 

 

Informacija apie ūkį 

Vardas, pavardė: Janas Madžo 

Vieta: Lehota pod Vtáčnikom, Slovakija 

Ūkio dydis: 48,75 ha 

Įkūrimo metai: 2016 m. 

Pagrindinė veikla: galvijininkystė – mėsos ir pieno produktai 

Žiniatinklis / „Facebook“ / „Twitter“: N/A 

 

Ján Madžo yra savarankiškai dirbantis ūkininkas Lehota pod Vtáčnikom kaime, esančiame 

Prievidzos rajone, Trenčino regione. Vtáčnik kalnai, kaip Aukštutinės Nitros aukštumos dalis, 

sukuria natūralią sieną vietovėje, saugančią kaimą, esantį kalnų papėdėje. Vietovėje, kurioje yra 

pakankamai drėgmės, yra idealios sąlygos galvijų veisimui. Kadangi Ján Madžo yra vietinis 

gyventojas, vietovės plėtra jam yra svarbus veiksnys. Jis demonstruoja lokalinį patriotiškumą tiek 

savo veikloje, tiek pilietinėse asociacijose, padedančiose žemės ūkiui. 

Jis yra šeimyninės žemdirbiškos gyvensenos propaguotojas, jo pastangos – pasiekti visišką šeimos 

pajamų nepriklausomybę nuo žemės ūkio veiklos. 

Tai vienas pirmųjų ūkių, atidariusių pieno perdirbimo gamyklą ir mėsos perdirbimo cechą. Ne 

mažiau didelis privalumas – nuosavos parduotuvės įkūrimas gamybos vietoje. 

Prie pieno produktų ir mėsos pasiūlos gerinimo šeima stengiasi prisidėti parduodama iš ūkio. Ūkis 

aptarnauja klientus iš artimesnių ir tolimesnių vietovių (kaimų ir miestelių) gyventojus, kurie 

vertina gerą ūkio reputaciją. Nuolat rūpinantis siūlomos produkcijos kokybe ir stengiantis derintis 

prie turizmo paslaugų pasiūlos, sudaroma prielaida ūkio plėtrai ir jo veiklai įvairinti. 

Ján laiko geros veislės melžiamas karves, kurių parduodamas pienas padeda išlaikyti ūkį, taip pat 

laiko mėsinius galvijus mėsos gaminių pasiūlai užtikrinti. Dėl to ūkninkas didina dirbamos žemės 

ploto dalį savo pašarams, pasigaminti kokybiškam šienui, kuris yra galvijų mitybos pagrindas. 

Janas yra antroji ūkininkų karta. Ján Madžos šeima yra puikus pavyzdys, kaip ūkinikavimo 

tradicijos perduodamos iš kartos į kartą. 

Ján Madžo pamažu pildo pirminę tėvo svajonę. Iš pradžių būdamas tėvo pagalbininku, vėliau 

susikūrė savo ūkį. Laikui bėgant jie apsikeitė vaidmenimis, dabar tėvas tapo patarėju ir 

pagalbininku. Kadangi jie turi platų veiklos spektrą – pieno ir mėsos gamybą, Jan žmona padeda 

pieno gamyboje. 

Ūkininko tėvas daugiausia užsiima pašarų gamyba, ganyklų tvarkymu ir galvijų ganymu. Jis 

padeda melžti ir šerti skersti skirtas kiaules. 

Šeima ūkio finansinę būklę pagerino siūlydama perdirbtų mėsos gaminių – ypač dešrelių, lašinių, 

rūkytos mėsos. Jie taip pat organizuoja ūkio produktų degustaciją kartu teikia kaimo turizmo 



Jaunųjų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują  

„nuo ūkio iki stalo“ strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 

paslaugas. Formuojant sudėtingą pieno produktų ir mėsos gaminių, svetingumo paslaugų ūkyje 

pasiūlą yra įsitraukusi ir bendradarbiauja visa šeima. Kiekvienas turi savo vaidmenį ir plėtoja savo 

sritį pagal savo idėjas, bet pagal viso šeimos ūkio ketinimus ir susiejant su kitų šeimos narių 

poreikiais bei galimybėmis. 

Šeima planuoja kokybiškai plėtoti ūkį. Yra riba, ką šeima gali padaryti pati ir kur jos jėgų jau 

nepakanka. Todėl jų tikslas – visų pirma užtikrinti kokybę. Didinti plotus neįmanoma be 

papildomų investicijų ne tik į techniką, bet ir darbo jėgą, kurios regione yra mažai. Taigi darbas 

yra išimtinai jų pačių rankose. Vis dėlto jie šio iššūkio nesibaimina ir planuoja likti žemės ūkyje 

bei taip ugdyti jaunąją kartą, kad galėtų tęsti šeimos tradicijas. 

 

Nuotraukos: 

 

 

 

 

 

 

 

 


